Deinde quod primum debet instituere in civitate coniugium est, quod inducit generationem, et ut faciat illud nimis concupisci; per ipsam enim remanet species, cuius permanentia signum est divinae clementiae. Et doceat ut manifeste fiat coniugium, ne de generatis contingat dubitatio et erubescencia, et eveniat ob hoc alienatio patri-[545]moniorum quae sunt radices substantiae, quae est necessaria vitae. Substantia enim partim est ramus, partim

هي أصول الأموال؛ لأن المال لا بد منه في المعيشة، والمال منه أصل، ومنه فرع؛ والأصل موروث، أو ملقوط أو موهوب؛ وأصح الأصول من هذه الثلاثة الموروث فإنه ليس عن بحث واتفاق، بل على مذهب كالتطبيعي.

وقد يقع في ذلك - أعني خفاء المناكحات - أيضا خلل في وجوه أخرى مثل وجه وجوب نفقة بعض على بعض، ومعاونة بعض لبعض، وفرد ذلك مما إذا تأمله العاقل عرفه، ويجب أن يؤكد الأمر أيضا في ثبوت هذه الوصلة، حتى لا يقع مع كل نزع فرقة؛ فيؤدي ذلك إلى تشتت الشمل الجامع للأولاد والديهم؛ وإلى تجرد احتياج كل إنسان إلى المزاوجة؛ وفي ذلك أنواع من الضرر كثيرة؛ ولأن أكثر أسباب المصلحة المحبة، والمحبة لا تنعقد إلا بالألفة، والألفة لا تحصل إلا بالعادة، والعادة لا تحصل إلا بطول المحاطة. وهذا التأكيد يحصل من جهة المرأة؛ بأن لا يكون في يديها إيقاع هذه الفرقة؛ فإنها بالحقيقة وادية العقل، مبادرة إلى طاعة الهوى والمنضب؛ ويجب أن يكون إلى الفرقة سبيل ما، وأن لا يسد ذلك من كل وجه؛ ولأن حسم أسباب التوصل إلى الفرقة بالكلية يقتضى وجوها من الضرر والخلل، منها أن من الطبايع مالا يؤالف بعض الطبايع، فكلما اجتهد في الجمع بينهما زاد الشر والنبو ونقصت المعاش.

ومنها أن من الناس من يمتنع بزواج غير كفو، ولا حسن المذاهب في العشرة، أو بقبض تعاقب الطبيعة، فيصير ذلك داعية إلى الرغبة في فخره، إذ الشهوة طبيعية؛ وربما أدى ذلك إلى وجوه من الفساد، وربما كان المتزوجان لا يتعاونان على النسل؛ فإذا بدلا زوجين آخرين تعاونوا؛ فيجب أيضا أن يكون إلى المفارقة سبيل، ولكن يجب أن يكون مشددا فيه.

radix, sed radix est patrimonium, vel aliquid quod est testamento legatum, vel datum, ex quibus tribus radicibus firmior est patrimonium, quia non est ex fortuna vel ex casu, sed ex consuetudine, sicut naturale. Ex occultatione autem coniugii contingunt aliquando nocumenta aliis modis, sicut debitum unius sustentandi alium et adiuvandi se, et alia huiusmodi quae si consideraverit sapiens, intelliget per se.

Oportet etiam ut doceat firma esse iura huius copulationis, ne ex unaquaque ira proveniat divortium, et sequatur inde divisio copulae quae coniungit filios et parentes, et in unaquaque vice egeat alio coniugio, in quo sunt multae species nocumentorum. Maior autem utilitas in his est amor; amor vero non acquiritur nisi consortio, sed consortium non acquiritur nisi consuetudine; consuetudo vero non fit nisi diutina familiaritate. Hoc autem firmius debet esse ex parte mulieris, ne habeat potestatem discedendi a viro quando voluerit; ipsa